会議録

会議の名称 令和 6年度 第 3回社会教育委員の会会議

開催日時 令和 7年 3月 24 日（月）16:00～17：00

開催場所 イイヅカコミュニティセンター 2 階 展示ホール

出席委員
楢原 理香、後藤 直巳、井上 節子、竹川 克幸、江藤 ふじ子、

松尾 知世、仲野 靖彦、中山 道代

欠席委員 小田原 嘉朋、伊東 計太郎

事務局職員

教育部長、生涯学習課長、文化課長、生涯学習課長補佐兼中央公民館

長、文化財保護推進室長、生涯学習係長、中央公民館・図書館係長、

生涯学習ひろば担当主査、穂波交流センター長、庄内交流センター長、

頴田交流センター長、事務局担当

会議内容

１ 開会 16:00

２ 教育委員会あいさつ（生涯学習課長）

  本日は年度末という、大変お忙しい中「令和 6年度 第 3回 飯塚

市社会教育委員の会 会議」にご出席いただきまして、誠にありがと

うございます。皆様には、日頃より、社会教育活動ならびに学校教

育活動の発展等、格段のご理解、ご尽力を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。

本日は、令和 6年度の社会教育関係事業の振り返りといたしまして、

「令和 6年度生涯学習課・文化課事業進捗状況」の報告、「令和 6 年度

生涯学習体系について」の報告、そして来年度の事業スケジュールの

確認を予定しております。

本市のよりよい社会教育事業推進のため、日頃から地域や関係各団

体で活躍されております委員の皆様の意見や助言をいただき、今後の

飯塚市における教育の充実・活性化に積極的に取り組んでまいりたい

と考えておりますので、忌憚ない率直なご意見をお聞かせいただきま

すよう、お願い申し上げまして、ご挨拶に代えさせていただきます。

 本日は、どうぞよろしくお願いいたします。

３ 案件

 １ 報告事項

（１） 報告第 8号 令和 6年度生涯学習課・文化課事業進捗状況につ

いて配布資料に基づき事務局より説明

【質疑】

（委員）

  PPP/PFI の用語の説明をお願いします。

会議内容

（文化課長）

 私も今正式な日本語名称をちょっと忘れておりますけども PFI/PPP

は一般的に工事を行い建物を整備する場合は、公的施設の場合は市が

予算化をし、工事を発注して工事ができ上がった後に市が管理をする

というのが一般的な工事、整備手法になります。しかし、PFI/PPP にお

いては、全体をもう最初に 1から民間にお任せして設計から管理まで、

など様々な手法がございます。

最初から設計・工事をして、管理のとこまで見据えた一体整備などを

考えています。

（委員）

 実際に嘉穂劇場が、市民の皆さんが利用できるようになるのは何年

後などの確定はしていないのですか。

（文化課長）

 まずはっきりしているのが、来年度の秋頃に市民の方が中に入って

見学ができるようにするということを目指しております。ただ、お貸

し出しをして何かイベントをするというのは、日程的には未定でござ

います。

（委員）

 嘉穂劇場という名称は変わらないのですか。

（文化課長）

 今のところ嘉穂劇場という名称で続けていく予定でございます。

（２）報告第 9号 令和 6年度生涯学習体系について

   配布資料に基づき事務局より説明

   ライフステージ別事業一覧表（要約版）（案）を提示。今年度更

新予定箇所の説明を行う。

【質疑】

（委員）

  今後、スマホや生成 AI 等がどんどん発展していく中で、トラブルが

起こることもあると思いますので、そういった講座などを増やしてい

ただければと思います。

（委員）

 このライフステージ別紙 2の方ですけれども、青年中期と後期が以前

よりは増えていますけど、やっぱり他の世代に比べるとちょっと少なく

感じます。

会議内容

子ども会でもジュニアリーダー事業に力をいれていますが、子ども達

が忙しく、なかなか難しいと感じているところです。

（３）報告第 10 号 令和 7年度社会教育関係行事について

   配布資料に基づき事務局より説明

【質疑】

（委員）

 コミュ二ティセンターの改装中は教育委員の会の会議はどこで行う

予定でしょうか。

（生涯学習課長）

 私どもの事務所が穂波庁舎に移転しますので、穂波庁舎の会議室で

開催するのか、交流センターで開催するのかについてはまだ未定でご

ざいます。今後、委員さんのご意見もうかがいながら決めていきたい

と思います。

（委員）

 毎回会場が変わると混乱してしまうので、１カ所に決めていただき

たいです。

（生涯学習課長）

 承知いたしました。できる限り分散しないように開催場所を選定し

てまいります。

５ 閉会 17:00

会議内容

会議資料

・会議次第

・令和 6年度生涯学習課・文化課事業進捗状況

・令和 6年度生涯学習体系のライフステージ別事業一覧表（要約版）

・令和 7年度生涯学習課事業スケジュール

・令和 5年度各交流センタースマホ講座実施状況表

公開・非公開の別 １ 公開   2 一部公開   3 非公開 （傍聴者 0人）

その他

（非公開理由等）